éventuelle d'une évaludation environnementale

E :. Demande d’examen au cas par cas préalable
Y, a la réalisation

Liberté » Egalité + Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 1473403
Ministére chargé de
l'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale

Avanf de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Date de réception ;
11/06/2018

Cadre réservé a I'autorité environnementale

Dossier complet le : N° d'enregistrement :
2018-ARA-DP-01319

1. Intitulé du projet

Ombrieres solaires Montlucon.

2. Identification du (ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique

Nom
2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale

Nom, prénom et qudlité de la personne
habilitée &représenter la personne morcle

Prénom

TOTAL SOLARF
Edouard Roblot, directeur général

Res/sReT [ 5[ 3]8|6|1]2]4]

5|8| | | | | | Forme juridique SAS

Joignez a voire demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a l'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement comrespondant du projet

N° de catégorie et sous-catégorie

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d'aulres nomenclatures (ICPE, IOTA, elc.)

30. OQuvrages de production d'électricité a
partir de ['énergie solaire

Ombriéres d'une puissance égale ou supérieure a 250 kWc. (Puissance estimée a 600
kWc)

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éfre annexées au présent formulaire les piéces énoncées d la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éven

tuels travaux de démolition

Construction d'ombriéres photovoltaiques sur les parkings existants du site.

Les différents sous éléments constituant la centrale sont:
- des structures fixes orientés sud et légérement inclinées portant les modules photovoltaiques

- les modules photovoltaiques eux méme

- des onduleurs photovoltaiques (permettant la conversion de I"énergie en provenance des modules)
- un poste de livraison pour le comptage et la livraison de I'énergie au réseau de distribution

Aucuns travaux de démolition ou de terrassement ne sont prévus, les ombriéres seront installées sur les parkings bitumés déja

existants.

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a I'i

nformatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce

formulaire, Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.


b.magne
Texte tapé à la machine
11/06/2018

b.magne
Texte tapé à la machine
2018-ARA-DP-01319

b.magne
Texte tapé à la machine


4.2 Objectifs du projet

Construction d'ombrieres photovoltaiques sur les parkings existants du site. Ces ombriéres assureront la double fonction
suivante:

- protection des usagers contre le soleil et les intempéries

- production d'énergie a partir du soleil

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase travaux
- Mise en place des fondations (type micro pieux / longrines béton)
- Installation des structures métalliques par boulonnage sur les fondations
- Installation des modules photovoltaiques sur les structures, par vissage ou bridage
- Installation du poste onduleur
- Installation du poste électrique
- Raccordement des modules entre eux
- Raccordements des modules, des onduleurs et du poste de livraison (en tranchées souterraines)

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Pas de travaux spécifiques en phase exploitation autre que de la maintenance électrique standard. L'énergie est injectée sur le

réseaux, des visites périodiques sont effectuées pour la maintenance préventive et curative.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-i-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité envirannementale devra éire jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).

Permis de construire (a venir)

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Surface projetée des modules 2800 m2
600 kWc.
4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s) 2 3 02°58'90"E 46936'99"N
d'implantation Coordonnées géographiques! Long.02°58'90"E  Lat.46°36'99"N
GoodYear Pour les catégories 5° a), 4° a), b)
Z| de Pasquis et c), 7°a), b) 9°a),b),c).d),

10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°: 43° a), b) de l'annexe &
I'article R. 122-2 du code de
I'environnement :

Rue Jules Bournet
03100 Montlugon

Point de départ : long.__°__ ' " lat__°_ ' __"_
Point d'arrivée : long. __°__'__"_ lat__°__"__"_
Communes traversées :

Joignez a votre demande les annexes n°2 a é

4.7 S'agit-il d'vne modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui El Non

4.7.1 Si oul, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait l'objet d'une évaluation
environnementale ? oul I____l Non

4.7.2 Si ovi, décrivez sommairement les
différentes composantes de volre projet et
indiquez a quelle date il a été auvtorisé ?

I Pour I'outre-mer, voir netice explicative
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5. Sensibllﬂé environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Infernet du ministére en charge de I'environnement vous propose, dans la rubrique concemant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet ol trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique,

faunistique et floristique de D
type | ou Il (ZNIEFF) 2

En zone de montagne ? D

Dans une zone couverte

par un arrété de |:|

protection de biotope ?

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
[nationale ou régionale), []
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Sur un territoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arété ou le cas []
échéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zohe tampon, un
monument historique ou []
ses abords ou un site
patrimonial remarguable 2

Dans une zone
humide ayant fait l'objet []
d'une délimitation ?
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PR inondations approuvé par arrété préfectoral n°1834/3/2003 du 26 mai 2003.
Dans une commune

couverte par un plan de a commune de Montlugon est située dans le périmétre d'un PPRt. Le PPRT
prévention des risques ALL'CHEM a été prescrit le 9 mars 2010.

naturels prévisibles (PPRN)

ou par un plan de |:|

prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?

Dans un site ou sur des sols 4
pollués ? D

Dans une zone de D

répartifion des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau

L X
destiné a la D
consommation humaine
ou d'eau minérale

naturelle ?

Dans un site inscrit ? |:|

Le projet se situe-t-il, dans

: S Oui | Non Lequel et & quelle distance ?
__oudproximité: i et Lo L i 2
D'un site Natura 2000 ? ]
D'un site classé 2 |:|
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6. Caractéristiques de limpact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

4.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

De quelle nature ? De quelle importance ?

Oui | Non Appréciez sommairement l'impact pofentiel

Incidences potentielles

Engendre-t-il des
prélévements
d'eau g I:I
Si oui, dans quel
milieu 2

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications

prévisibles des D
masses d'eau
souterraines ?

Ressources

Est-il excédentaire
en matériaux ? D

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-1-il les %
ressources naturelles I—_—I
du sol ou du sous-
sol 7

Est-il susceptible
d'entfrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la

biodiversité |:|
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

Milieu naturel
Si le projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir |:|
un impact surun
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones &
sensibilité particuliere
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Risques

Est-il concemé par
des risques
technologiques ?

Est-il concerné par
des risgues naturels ?

indondations
sismisité faible - zone 2

Engendre-t-il des
risques sanitaires 2
Est-il concerné par
des risques
sanitaires ?

Nuisances

Engendre-t-il des
déplacements/des
trafics

phase travaux: un peu de trafic supplémentaire pendant la période de travaux

(une cinquantaine de camion au total sur une période de 6 mois),
phase exploitation: aucun trafic en période exploitation

Est-il source de
bruit ?

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

[]

phase travaux: un peu de bruit supplémentaire dans le cadre des fondations

et montage des structures
phase exploitation: pas de bruit
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Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

X X

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

X X

Engendre-t-il des
emissions lumineuses
?
Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

X X

Emissions

Engendre-t-il des
rejets dans I'air ?

Engendre-t-il des
rejets liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ?

Engendre-t-il des
effluents ¢

Engendre-Hil la
production de
déchets non
dangereuy, inertes,
dangereux ?
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Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural, D
culturel,
archéologiqgue et
paysager ?
Patrimoine /
Cadre de vie
/ Population

Engendre-t-il des
modifications sur les
activités humaines
(agriculture,
sylviculture, |:|
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
du sol ?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'auvires projets existants ou
approuvés ?

Oui |:| Non Si oui, décrivez lesquelles :

4.3 Les Incidences du projet identifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiere ?

Oui I:l Non Si oui, décrivez lesquels .
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe fraitant de ces éléments) :

7. Auvto-évaluation (facultatif
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous quiil est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou quiil devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

X

Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au maiire d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

X

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

AU minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartegraphique des prises
3 | de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans 'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° al, 6%a), b) et ¢,
4(7°a), b), 9°a), b), c]. d].10%11°a}, b), 12°, 139 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de fracé ;

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° aj, 6°a), b) et c), 7° al, b), 9°q), b), ¢}, d),
10°,11°%), b), 125, 13°, 22° 32, 38° ; 43° a) et b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise enire 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
d'eau;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
& | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est |:|
susceptible d'avoir des effets.

X

X

X
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8.2 Autres annexes volontairement fransmises par le mailre d'ouvrage ou pétifionnaire

Veuillez compléter le tableau cijoint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se ratfachent

Objet

9. Engagement et signature

Je certifie sur I’lhonneur I'exactitude des renseignements ci-dessus D

Fait & Pooun e CRBlok/2on &

Signature

11/11




E " Annexe n°1 & la demande d'examen au cas par cas préalable
>, a la réadlisation d'une étude d'impact

Liberté + Lgalité » Fraternité . _ . Vo .
REPUBLIQUE FRANCAISE Informations nominatives relatives au maitre d’ouvrage ou pétitionnaire

A JOINDRE AU FORMULAIRE CERFA N° 14734

Ministére chargé
de

lenvironnement NOTA : CETTE ANNEXE DOIT FAIRE L'OBJET D'UN DOCUMENT NUMERISE PARTICULIER
LORSQUE LA DEMANDE D'EXAMEN AU CAS PAR CAS EST ADRESSEE A L'AUTORITE ENVIRONNEMENTALE
PAR VOIE ELECTRONIQUE

Personne physique

Adresse

Numéro Extension Nom de la voie

Code Postal Localité Pays
Tél Fax

Courriel @

Personne morale

Adresse du sigge social

Numéro 1 EXfinsio Nom de la voie Passerelle des reflets

Code postal 9 2 4 0 0 |ocalité COURBEVOIE Pays FRANCE
Tél 147443761 Eii

Courriel domitille.piganeau @total.com

Nom ROBLOT Prénom Edouard

Qualité Directeur général

T8l 147443455 e

Courriel edouard.roblot @total.com

En cas de co-maitrise d’ouvrage, listez au verso I'ensemble des maitres d'ouvrage.




Co-maitrise d'ouvraae |
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